Администрация города Арзамаса Нижегородской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя школа № 3 им. В.П. Чкалова"

(МБОУ СШ № 3 им.В.П. Чкалова)

П Р И К А З

    __31.08.2021                                                                                              №_427

Арзамас

Об утверждении локальных

нормативных актов

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый локальный нормативный акт «Положение о

школьном конкурсе «Класс года» (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый локальный нормативный акт «Программа

деятельности детского общественного объединения «Лидеры школы»

(Приложение 2).

3. Утвердить прилагаемый локальный нормативный акт «Положение о

школьной газете «Чкаловец» (Приложение 3).

4. Инженеру-программисту Сунцову Р.Ю. разместить настоящий

приказ на официальном сайте учреждения в течение 3-х рабочих дней со дня

издания настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            А.В. Давыдов

С приказом ознакомлен:

Сунцов Р.Ю.

Приложение 1

к приказу МБОУ СШ №3

им. В.П. Чкалова

от 31.08.2021 № 427

Положение

о школьном конкурсе «Класс года»

Общие положения

1. Школьный конкурс «Класс года» проводится ежегодно с целью выявления

наиболее сплоченных и творческих классных коллективов – лидеров школы.

2. Задачи конкурса:

- утверждение активной жизненной позиции учащихся;

- развитие классного и школьного самоуправления;

- повышение престижа знаний, интеллектуального и творческого потенциала

учащихся;

- стимулирование классных руководителей, активов классов к реализации

творческого подхода в работе и учебе.

3. Участниками конкурса являются все коллективы с 1-11 класс.

4. Организация и порядок проведения конкурса:

Конкурс проходит в течение учебного года с сентября по май месяц;

5. Класс - победитель определяется по наибольшему количеству набранных

баллов в течение учебного года;

6. Ход конкурса отражается на стенде, а также в официальной группе ВКонтакте

представителями сектора средств массовой информации.

7. Программа конкурса. В ходе конкурса оценивается успеваемость учеников

класса и его участие в различных школьных делах;

8. Критерии конкурса:

8.1. Уровень воспитанности обучающихся:

- соблюдение Устава школы, Правил поведения учащихся, приказов директора

школы (за каждое нарушение минус 2 балла);

Дисциплина:

драка – минус 5 баллов,

нецензурные выражения – минус 2 балла,

курение – минус 5 баллов,

порча школьного имущества – 4 балла.

- соответствие стиля одежды школьным требованиям (недопустимость глубоких

декольте, открытых животов, топиков, джинсов, очень коротких юбок, слишком

яркой одежды, вызывающих причёсок, головных уборов в помещении школы).

При проверке наличия школьной формы отнимается количество баллов

равное количеству учащихся без школьной формы.

-отсутствие пропусков занятий и опозданий без уважительной причины (за

каждый пропуск минус один балл);

За пропусками и опозданиями, внешним видом следит сектор дисциплины и

порядка и учебный сектор Совета Старшеклассников и зам. директора по

воспитательной работе.

8.2. Уровень обученности в классе:

- при подведении итогов четверти изучаются ведомости успеваемости (плюс

средний балл успеваемости класса).

Каждый отличник добавляет в копилку класса 10 баллов,

Каждый хорошист добавляет в копилку класса 5 баллов.

За каждого неуспевающего с класса снимается 10 баллов.

- участие в предметных декадах, олимпиадах, конференциях,

специализированных конкурсах школьного уровня (за первое место - 5 баллов, за

второе место- 4 балла, за третье место – 3 балла, за участие–1 балл).

- при плановых проверках изучаются дневники обучающихся (за каждый

отсутствующий дневник минус 1 балл, за неправильное ведение дневника минус

один балл).

Уровень обученности отслеживает учебный сектор Совета

Старшеклассников и зам. директора по учебной работе.

8.3. Активность в школьной группе ВКонтакте.

В копилку класса зачисляется средний балл от участия в формировании

новостей группы (ежемесячно).

- Размещение информации в социальную группу. За каждую информацию – 5

баллов.

Уровень активности и пополнения информации отслеживает сектор средств

массовой информации и старшая вожатая.

8.4. Активность класса в общественных делах, мероприятиях.

За первое место в мероприятии (школьный уровень) – 5 баллов, за второе место- 4

балла, за третье место – 3 балла, за участие–1 балл. За муниципальный,

региональный, всероссийский, международный уровни - баллы увеличиваются

вдвое.

Мероприятия внутри класса – за каждое плюс один балл (при условии

предоставления информации для официальной группы ВКонтакте,

подтвержденного фотографиями).

Инициативность в организации и проведении мероприятий (за каждое 5

баллов).

Учет баллов ведется культурно - досуговым сектором, старшей вожатой.

Сбор макулатуры (зачисляется средний балл от количества собранной

макулатуры). Активность класса оценивает культурно-досуговый сектор Совета

Старшеклассников и зам. директора по воспитательной работе.

8.5. Активность класса в спортивной жизни школы.

Активность в проведении дней здоровья и в соревнованиях различного

уровня (плюс 1 балл за участие).

За первое место в мероприятии (школьный уровень) - 5 баллов, за второе

место - 4 балла, за третье место – 3 балла, за участие–1 балл. За муниципальный,

региональный, всероссийский, международный уровни - баллы увеличиваются

вдвое.

Активность классов отслеживает спортивный сектор Совета

Старшеклассников и зам. директора по воспитательной работе.

8.6. Соблюдение санитарного режима помещений школы.

Данный критерий находится под контролем трудового сектора, зам.

директора по воспитательной работе и зам. директора по АХЧ.

Оценивается чистота кабинетов, территории, закрепленных за классом (по

пятибалльной шкале), дежурство классов по школе (зачисляется средний балл за

каждую неделю дежурства).

9. Подведение итогов

Подведение итогов с 16 по 20 мая.

Путем складывания баллов по всем критериям определяется место. Класс-

победитель определяется по наибольшему количеству набранных баллов.

10. Награждение:

По результатам конкурса проводится награждение дипломом, ценным

призом победителя конкурса «Лучший класс года». Фотография класса

вывешивается на сайт школы, на стенд в школе.

Также определены дополнительные номинации:

«Самый активный класс»

«Самый уютный класс»

«Самый спортивный класс»

«Самый трудолюбивый класс»

«Самый воспитанный класс»

«Самый творческий класс»

«Самый артистичный класс»

«Класс - интеллектуал»

Классные руководители классов-победителей награждаются денежными

премиями.

		2022-04-11T22:39:29+0300
	Давыдов Алексей Владимирович